淄供销字〔2019〕12号

淄博市供销合作社

关于加快推进“中央厨房”建设的意见

各区县供销社，市属有关企业：
为认真贯彻落实《淄博市供销社2019年工作要点》和市供销社党委《关于开展“工作落实年”的实施方案》（淄供销党发〔2019〕4号）安排部署，在总结前期试点经验的基础上，现就加快推进全市供销社系统“中央厨房”建设工作提出如下意见：
一、指导思想
全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，紧紧围绕乡村振兴战略和各级党委政府深化供销合作社综合改革精神，因地制宜、发挥优势，通过发展“生产基地+中央厨房+直供线下线上”的产销模式，积极开展多种类型的“中央厨房”建设工作，满足城乡居民由吃饱到吃好的客观需求，努力为打造乡村振兴齐鲁样板中的淄博特色板块贡献力量。
二、任务目标
以门店直供型、商超销售型、配料加工型等“中央厨房”建设为重点，全力打造从农田到餐桌全过程、可追溯的全产业链服务，深入推动供销社综合改革。力争到2022年“中央厨房”建设实现区县域全覆盖。其中，2019年提升和发展中央厨房10处，销售额达到7000万元以上。
三、工作重点
1.门店直供型“中央厨房”建设。重点以各区县供销社消费品龙头企业为主体，采取“生产基地+中央厨房+直营网点”形式，依托自建社区便利店或商超内设店，面向社会主销内部品牌产品，产品类型主要包括熟食、半成品、面食糕点等。
2.商超销售型“中央厨房”建设。重点以临淄区供销社所属山东众得利现代农业发展有限公司等为主体，采取“生产基地+中央厨房+商超”形式，“中央厨房”按照合作的大型连锁商超企业经营规范要求，对基地直采产品进行分拣、加工和销售。其中，产品进驻商超的渠道有多种形式，如经销商代理、直接合作或开设店中店等。
3.配料加工型“中央厨房”建设。重点以张店区供销社所属淄博合家福超市有限公司、 淄川区供销社所属山东新星集团有限公司、临淄区供销社所属山东众得利现代农业发展有限公司等为主体，采取“生产基地+中央厨房+农餐对接”形式，“中央厨房”主要加工生产净菜、料理包、面食等产品，并以成品、半成品、预制品形式供给下游主食企业、餐饮店或家庭厨房。
4.餐店自供型“中央厨房”建设。重点以淄川区、临淄区等供销社所属餐饮企业为主体，采取“生产基地+中央厨房+餐饮门店”形式，“中央厨房”集中完成产品或半成品加工制作，并直接配送到其餐饮门店或合作网点进行销售。

5.在线平台型“中央厨房”建设。重点以各区县供销社开展电商业务企业为主体，采取“互联网+中央厨房”形式，以互联网、物联网技术为基础，建立在线的“B2B”或“B2C”客户端销售平台，“中央厨房”以单品加工、套餐配装为主要功能。
6.其它类型“中央厨房”建设。根据当地市场需求和自身实际，抓住机遇、选择合适类型，探索建设按照餐饮企业订购合同要求负责主食产品原料采购和生产加工的代工生产型“中央厨房”建设；以批量形式进行主食的加工制作，并配送至特定地点为群体消费者提供集体就餐服务的团餐服务型“中央厨房”；主要为乘坐飞机、火车等交通工具的旅客或旅游景点的游人提供主食产品的旅行专供型“中央厨房”或以生产加工某种具有独特生产工艺或地域特征的产品为核心的特色产品型“中央厨房”。

四、推进措施

1.加强组织领导，搞好统筹规划。要把加快推进“中央厨房”建设作为当前重要任务来抓，切实加强领导、落实责任，结合实际、统筹规划，引导企业以项目建设为载体，精心谋划、储备、建设一批“中央厨房”项目，积极顺应一二三产业融合发展趋势，加快供销社传统行业转型升级。积极争取政策资金支持，大力宣传推广典型经验做法，营造政府支持、企业参与、城乡居民关心的良好氛围，共同推动“中央厨房”建设取得积极成效。
2.培育壮大龙头企业，开展品牌特色经营。支持系统消费品和农产品骨干龙头企业，通过拓展建设“中央厨房”生产、加工、配送体系，进一步提升市场竞争力。积极开展品牌经营，以技术改造提高产品档次，以自主创新培育特色品牌，提升顾客对企业和产品的辨识度。

3.加强农产品基地建设，保障原料供应。引导开展“中央厨房”建设的企业通过牵头成立农民专业合作社或与种养殖大户、家庭农场、专业合作社等新型农业生产主体签订合作协议等方式，投入资金自建或联建一批农副产品直采基地，通过发展订单农业，掌控原材料物采源头，减少流通环节，保障货源供应。

4.加强行业自律，保障食品质量安全。加强日常监督管理，提升“中央厨房”诚信经营意识，建立健全从采购、生产、包装、配送、销售等各环节的质量安全管理和追溯体系，严禁不合格食品通过供销社渠道流入市场，及时妥善处理临期食品，主动接受政府食品监管部门和社会的监督，切实保障人民群众“舌尖上的安全”。

     淄博市供销合作社

                                 2019年3月25日

抄送：省供销社，市委办公室，市政府办公室，有关企业，市社各位

领导、有关科室。

　淄博市供销合作社办公室                 2019年3月25日印发